#### De parvulis defunctis ante diem octavam

**15.** — Si vero quæritur de parvulis qui ante diem octavam moriebantur, ante quam non fiebat' circumcisio ex lege, utrum salvarentur vel non, idem potest responderi quod sentitur de parvulis ante baptismum defunctis, quos perire constat.

Unde Beda (ubi supra et in *Luc.* 2 ; L. 92, 337) : « *Qui nunc per Evangeliuml terribiliter et salubriter clamat* (*Joan*, iii, 5) : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabitl in regnum Dei » : *ipse dudum clamat per suam legem* (*Gen.* xvii, 14) : « Anima9 cujus præputii caro circumcisa non fuerit, peribitl0 de populo suo, quia pactum meum irritum fecitl1 ». *Forte tamen sub lege ingruente necessitate mortis, ante octavam diem circumcidebant sine peccato filios, sicut modo in Ecclesia fit de baptismo.* †)

1. Quar. om. « et ». — 2. Quar. « igitur. » — 3. Ed. ad. « vel regenerationis ». — 4. Ed. « quia ». — 5. F. om. « jam », al. « etiam ». — 6. Ed. « antequam fieret ». — 7. Ed. ad. « suum ». — 8. Quar. « non potest intrare ». — 9. F. « Masculus ». — 10. F. « delebitur anima illa ». — 11. F. « feci ».

## QUÆSTIO I

Hic quaeruntur quinque :

*Primo*, quid sit sacramentum.

*Secundo*, de necessitate sacramentorum.

*Tertio*, ex quibus consistat sacramentum.

*Quarto*, de efficacia sacramentorum novæ legis.

*Quinio*, de efficacia sacramentorum veteris legis.

## ARTICULUS I

m

[III, q. 60, a. 1, 2, 3.]

**16. — AD PRIMUM SIC PROCEEDITUR.** VIDETUR QUOD INCONVENIENTER DEFINIATUR SACRAMENTUM PER HOC QUOD DICITUR ; « *Sacramentum est sacræ rei signum.* » (4).

1. Sacramenta enim sunt alligamenta sanitatis, ut dicitur in GLOSSA super illud *Ps. (cxlvi, 3 ; L. 113, 1073)* : « *Qui sanat contritos corde* ». Sed de ratione medicamenti non est ut aliquid significet, sed solum ut efficiat sanitatem. Ergo sacramentum non est signum.

**2. Præterea.** Omnes creaturæ sensibiles sunt signa invisibilium divinorum, ut patet *Rom. i, 20*, nec tamen dici possunt sacramenta. Ergo male definitur sacramentum « *sacræ rei signum* ».

**3. Præterea.** Serpens æneus de quo dicitur *Num. xxi*, signum fuit sacræ rei, scilicet crucis Christi, nec tamen fuit sacramentum. Ergo definitio prædicta est male data.

**4. Præterea.** Triplex est signum, scilicet *demonstrativum* quod est de præsentī, *rememorativum* quod est de præterito, *prognosticum* quod est de futuro. Sed nullum istorum competit sacramento, cum quandoque recipiens sacramentum, gratiam non habeat nec habuerit nec in posterum habiturus sit. Ergo nullo modo est signum.

**5. Præterea.** Signum contra causam dividitur. Sed aliquod sacramentum est causa. Ergo non omne sacramentum est signum.

[II]

**17. — ULTERIUS.** Videtur quod male definiatur signum cum dicitur : « *Signum est res præter speciem quam ingerit etc.* » (5).

1. P. om. « nec habuerit ». — 2. Ed. « non omne », et ad. « sacramentum. »

1. Unum enim oppositorum non debet poni in definitione alterius. Sed res et signa ex opposito dividuntur, ut patuit in 1 d. I libri. Ergo res non debet poni in definitione signi.

2. **Præterea.** Secundum Philosophum in libro *Priorum*, ( $\beta$  27, 70) omnis effectus suæ causæ signum esse potest. Sed quidam effectus sunt spirituales, qui nullam speciem ingerunt sensibus. Ergo non omne signum aliquam speciem sensibus ingerit.

3. **Præterea.** Omnis locutio fit per aliqua signa. Sed angeli loquuntur non prolato aliquo sensibili sermone, ut in II lib. d. 11 (q. 2, a. 3) dictum est. Ergo non omne signum est sensibile.

## [III]

18. — **ULTERIUS.** Videtur quod hæc definitio male datur : « *Sacramentum est invisibilis gratiæ visibilis forma, ut imaginem gerat, et causa existat* » (7).

1. Sicut enim in *Littera* (9) dicitur, in duobus sacramenta consistunt, scilicet in rebus et verbis. Sed *sicut* res sunt visibiles, *Ha* verba sunt audibilia. Ergo debuit dicere : « *Visibilis et audibilis.* »

2. **Præterea.** Omnis forma est intrinseca vel exemplaris. Sed sacramenta non sunt formæ intrinsecæ invisibilis gratiæ, ut per se patet ; nec iterum formæ exemplares, cum gratia invisibilis non imitetur rem visibilem, sed magis e converso. Ergo sacramentum nullo modo est forma invisibilis gratiæ.

3. **Præterea.** Character baptismalis est sacramentum et res, ut infra (d. 4, q. 1) dicitur ; et similiter corpus Christi verum existens in altari. Sed neutrum istorum<sup>3</sup> est visibilis forma. Ergo definitio non est bene data.

4. **Præterea.** *Imago* est quod ad imitationem alterius fit ; *forma* autem exemplaris est ad cujus imitationem aliquid fit. Ergo non est idem forma et imago respectu ejusdem. Sed sacramentum est forma invisibilis gratiæ. Ergo non est imago respectu ejusdem.

5. **Præterea.** In definitione generis non debet poni differentia constitutiva alicujus specierum in quas dividitur genus. Sed esse causam ejus quod figurat, est differentia sacramentorum novæ legis. Ergo non debet poni in definitione communi sacramenti.

## 1IV]

19. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD DEFINITIO QUAM PONIT

1. RANVP. « visibilis ». — 2. RANVP. om. « magis ». — 3.  $\beta$  om. « istorum ».